
 

Determina di Affidamento - Pag. 1 di 5 
 

 

Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CAMPANIA 
Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 

OGGETTO: Capitoli 4315/05 - 4279/05 – 4285/05 E.F. 2025/2028. Accordo quadro, ai 
sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b), 59 e 154 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, per l'assistenza medico-veterinaria ai cani in forza al Gruppo di 
Salerno, fino alla concorrenza di € 30.000,00 (I.V.A. inclusa), per la durata di 
36 mesi dalla stipula. 

                     CIG B792EB5111. 
 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 
 

Visti:     
- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
- il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
- il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale                 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 
del Corpo della Guardia di Finanza”; 

- il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 

 l’art. 15, del D.Lgs n. 36/2023 “Responsabile Unico del Progetto (RUP)”; 

 gli artt. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 36/2023 e 5 del D.M. n.181/2014, i quali 
fissano gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

 l’art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che si possa 
procedere per affidamenti di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 gli artt. 225, 226 e 229 del D.Lgs n. 36/2023 che delineano un articolato regime 
transitorio di entrata in vigore ed efficacia delle disposizioni del nuovo Codice dei 
contratti pubblici; 

- il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 – recante “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023”; 

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 
2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

-  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore 
pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

Prot.n. 402362/2025 

Del 15/07/2025 



 

Determina di Affidamento - Pag. 2 di 5 
 

RUP prima della procedura di individuazione del contraente;  
- l’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante Generale; 
- la circolare n. 11435 in data 16 gennaio 2023 del Comando Generale - Direzione di 

Amministrazione recante "Le fasi delle procedure di approvvigionamento degli acquisti 
sotto soglia comunitaria"; 

 
Preso atto dell’esigenza rappresentata con Richiesta d’Acquisto GEMAT n. 

NA053PPC2025570736 e dell’Appunto autorizzativo n. 5, in data 13/02/2025, prot. nr. 
92557/2025 del 18/02/2025 dell’Ufficio Logistico - Sezione Commissariato e 
Armamento, riguardante la fornitura del servizio in oggetto, con il quale è stato 
autorizzato il soddisfacimento dell'esigenza fino all’importo complessivo massimo di € 
30.000,00 IVA inclusa, ripartito su base annuale in € 10.000,00 per ciascuna delle tre 
annualità contrattuali; 

 
Dato atto che si è provveduto a dare esecuzione alla determinazione (determina di 

nomina) con prot. n. 130880/2025 in data 06/03/2025; 
 
Appurato  che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, allo stato, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, pertanto, si 
procederà alla redazione del DUVRI, in presenza di possibili rischi da interferenza;  

 
Vista la proposta di affidamento a favore del professionista Dott. Gaudenzio Massa 

(Codice fiscale MSSGNZ76A03M253D – Partita IVA 05113030653), con sede legale 
alla Via Wenner, zona industriale 45 – 84100 Salerno (SA), a firma del Capo Ufficio 
Amministrazione; 

 
 

Dato atto che la succitata ditta ha offerto il seguente sconto percentuale minimo da 
applicare al listino prezzi di riferimento:  

 

Prestazioni 

Prezzi unitari oneri fiscali esclusi 

(Contributo Enpav al 2% ed Iva al 

22%) 

1 Detartraggio in anestesia totale; € 19,80 

2 Ecografia; € 14,85 

3 Emocromo; € 9,90 

4 Esame autoptico con relazione clinico necroscopica; € 24,75 

5 Esame coprologico; € 4,95 



 

Determina di Affidamento - Pag. 3 di 5 
 

6 Esame sangue completo; € 22,77 

7 Esami delle urine; € 7,92 

8 Profilo renale; € 7,92 

9 Quadro proteico elettroforetico; € 9,90 

10 Radiografia con anestesia; € 27,72 

11 Radiografia semplice; € 18,81 

12 Test leishmaniosi; € 9,90 

13 Test per erlichia; € 9,90 

14 Test per filaria; € 9,90 

15 Vaccinazione antileptospirosi; € 17,82 

16 Vaccinazione antirabbica; € 29,70 

17 Vaccinazione eptavalente; € 29,70 

18 Vaccinazione quadrivalente; € 7,92 

19 Vaccinazione polivalente; € 7,92 

20 Visita generale in ambulatorio; € 9,90 

21 Visita urgente presso il canile del Comando/Reparto in 

orario notturno e/o festivo 
€ 11,88 

Altre prestazioni: per tutte le altre prestazioni non sopra indicate viene offerta la 

seguente percentuale di sconto sui prezzi stabiliti dall'Ordine dei Medici veterinari 

(prezzario): 5%. 

 
Considerato: 
- che a seguito di Trattativa Diretta nr. 5488456, perveniva, nei termini, l'offerta 

economica sopra indicata, da parte del professionista dott. Gaudenzio Massa (Codice 
fiscale MRLSVS71C27E932E - Partita IVA 02546890613), con sede legale alla Via 
Wenner, zona industriale 45 – 84100 Salerno (SA); 

-   la regolarità della documentazione presentata; 
 
Constatato che il menzionato operatore economico è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023, sulla base della dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ex art 445/2000, prodotta in data 04/07/2025, relativa al 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dall’affidamento, e 



 

Determina di Affidamento - Pag. 4 di 5 
 

che nelle more della verifica mediante il sistema FVOE, si procede all'affidamento 
con riserva di risoluzione del contratto, segnalazione all'ANAC e sospensione 
immediata dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento, 
qualora i requisiti dichiarati non risultassero confermati, ex art. 52, comma 2 del D. Lgs. 
n. 36/2023. 

 
Visti: 

  l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  regolarità contributiva (DURC) richiesta per il tramite della piattaforma informatica 
INPS/INAIL con prot. nr. INPS_45672659 del 04/05/2025 e scadenza validità il 
01/09/2025; 
 

Tenuto conto dell’urgenza di dovere garantire la continuità del servizio in questione, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la proposta del Capo Ufficio Amministrazione; 
 

2. di affidare al professionista Dott. Gaudenzio Massa (Codice fiscale 
MSSGNZ76A03M253D – Partita IVA 05113030653), con sede legale alla Via Wenner, 
zona industriale 45 – 84100 Salerno (SA) il servizio in oggetto per l’importo 
complessivo massimo di € 30.000,00 IVA inclusa, ripartito su base annuale in € 
10.000,00 per ciascuna delle tre annualità contrattuali; 

 
3. di imputare la spesa complessiva massima di € 30.000,00 IVA inclusa, ripartito su 

base annuale in € 10.000,00 per ciascuna delle tre annualità contrattuali ai Capitoli 

4315/05 - 4279/05 – 4285/05 degli esercizi finanziari 2025/2028; 

4. di confermare, ai sensi degli artt. 15, commi 1 e 4, 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 
secondo quanto disciplinato anche dagli allegati I.2 e II.14 e 37 del D.M. n. 181/2014, 
quale: 

 

- Responsabile Unico del Progetto il Magg. Pietrafesa Valentina, Capo Ufficio 

Amministrazione; 
 

 

- Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 

ed esecuzione il Cap. Giuseppe Della Gatta, Capo Sezione Commissariato e 

Armamento dell’Ufficio Logistico; 

 

- Direttore Operativo App.SC Stefano Schiavano in forza alla Sezione Operativa 

Pronto Impiego del Gruppo Salerno; 
 

- Responsabile del procedimento per la fase di affidamento il Ten. Bellopede 
Nicola, Capo Sezione Acquisti dell’Ufficio Amministrazione; 

 

 

5. di stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, mediante scrittura 
privata ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
 

6. di procedere alla liquidazione della prestazione previa verifica della regolare 
esecuzione della stessa e su presentazione di regolare fattura. Il pagamento sarà 
disposto entro il termine di 30 giorni dalla data di presentazione della fattura 
elettronica. Il pagamento di un importo superiore ad euro 5.000,00 è altresì 
subordinato all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 



 

Determina di Affidamento - Pag. 5 di 5 
 

 

 

7. di conferire al RUP l’incarico di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013; 
 

                                                                                               f.to l’originale 
 IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  

                        f.to l’originale                                    (Ten. Col. Matteo Malvaso)                                     
                            P.P.V. 
  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
            (Magg. Valentina Pietrafesa) 
 
                        notifica via pec 
                            P.P.V. 
  IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

          (M.C. Giusi Della Porta) 
 
                 f.to l’originale 

                             P.P.V. 
         IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 
               (Ten. Nicola Bellopede)   
 


